
              
 

             H O T Ă R Â R E A 
             nr. 46 din 23.06.2017 

privind aprobarea unui sprijin financiar cultului ortodox român din localitatea Fibiș 
 
 
CONSILIUL LOCAL al comunei Fibiș, județul Timiș, întrunit în ședința ordinară din data de 23.06.2017 
      Având în vedere :  
♣ expunerea de motive a primarului Comunei Fibiș înregistrată sub nr. 2489/15.06.2017; 
♣ cererea d-lui Bolbos Ioan, preot paroh al Bisericii Sf. Mare Mucenic Gheorghe Fibiș, înregistrată sub 

nr. 1287/28.03.2017; 
♣ adresa Arhiepiscopiei Ortodoxe Române a Timișoarei nr. 662/30.03.2017, înregistrată sub                    

nr. 1512/06.04.2017 ; 
♣ H.C.L. Fibiș nr. 18/2017 privind aprobarea bugetului local pe anul 2017; 
♣ art. 3 alin. (3) din O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile 

de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România; 
♣ art. 4 alin. (2) și art. 5 din Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 82/2001; 
♣ prevederile art. 7 alin. (5) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice și ale Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție 
publică/acordului-cadru aprobate prin H.G. nr. 395/2016; 

♣ raportul de specialitate al Compartimentului Juridic înregistrat sub nr. 2497/15.06.2017; 
♣ că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administraţia publică ; 
♣ avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Fibiș. 
         În temeiul art. 36 alin. (2) lit. d și alin. (6) lit. c, art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b din Legea 
nr. 215/2001 privind Administrația Publică Locală, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare ; 

   
      H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
         ART. 1 Se aprobă alocarea din bugetul local pe anul 2017 trimestrul III a sumei de 25 mii lei              
cu TVA inclus din cap. 67.02. – Cultură, recreere, religie, necesară pentru acordarea unui sprijin financiar 
cultului ortodox român din localitatea Fibiș în vederea achiziționării materialelor necesare pentru 
lucrări de consolidare, modificare interioare, reparații fațadă și învelitoare, refacere trotuar la                                              
Biserica Sf. Mare Mucenic Gheorghe. 
             ART. 2 Se aprobă atribuirea şi încheierea contractului de produse, care se va face în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice. 

                     ART. 3 Se împuterniceşte primarul Comunei Fibiș, pentru negocierea clauzelor contractuale și 
pentru încheierea contractului de achiziție publică, precum și cu ducerea la îndeplinire a prezentei 
hotărâri.  

 
 

  ROMÂNIA 
  JUDEŢUL TIMIŞ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FIBIȘ 

                                                                                                 FIBIȘ nr. 94/A 
                                                                             Tel/fax: +40-(0)256-232.095 
                                                               E-mail : primariafibis@gmail.com 

                                                                                     www.comunafibis.ro 

mailto:primariafibis@gmail.com


 
             ART. 4 Prezenta hotărâre se comunică : 
 Instituției Prefectului – Județul Timiş;  
 primarului Comunei Fibiș; 
 Compartimentului Financiar – Contabil și Achiziții Publice;  
 Bisericii Sf. Mare Mucenic Gheorghe ; 
 se va afișa. 
 
 
 
 
        PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                        Contrasemnează: 

                            CONSILIER LOCAL                                                                      SECRETAR AL COMUNEI FIBIȘ                     
               MĂLĂEȘTEAN DARIUS DORIN                                        MICH ADRIANA ISABELA ANCA 

 
L.S. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi pentru, - abțineri, - împotrivă din nr. de 9 consilieri prezenți. 


